
22

Extrato do Termo de Apostilamento (3º) ao 077/TPU/2022
Processo: 22.198.286-0. Partes: COHAPAR e H3 Empreendimentos 
Imobiliários LTDA. Objeto: (...) reajustar os valores referentes às unidades 
habitacionais disponibilizadas ao público COHAPAR/SCHaP. (...) Cidades:
Tamboara, Nova Aliança do Ivaí, Santa Mônica e São Pedro do Paraná. 
Autorização: Ata RDE nº 045/2024, de 01/07/2024. Fundamento: Art 153 
§2º do RILC. Assinatura: 23/07/2024.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

RESULTADO DA LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 25/2024 - MDA

RESULTADO: DESERTO
Processo nº: 22.282.688-8 - Tipo: Menor Preço
Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria no âmbito do Programa Minha Casa, Minha 
Vida recursos do FGTS - Fundo de Garantia de Tempo de Serviço, 
doravante denominado MCMV - FGTS, e do Programa Casa Fácil PR, 
doravante denominado CFPR, através da permissão de uso de terreno 
de propriedade do MUNICÍPIO, no Município de BARRACÃO, com a 
finalidade de desenvolver e produzir empreendimento habitacional na 
linha de atendimento de provisão financiada de unidades habitacionais 
novas, totalizando 26 unidades habitacionais de forma a ampliar o 
acesso à moradia. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Departamento de LIcitação 

TApostilamento (4º) ao Contrato nº 6970/CONT/2020 – MDF  42/18 
Processo:  22.155.321-7. Partes: COHAPAR e CONSTRUTORA 
GUILHERME LTDA. Objeto: (...) REAJUSTAR o valor da contratação, a 
partir de Maio/2024, mediante a aplicação do INCC de 3,7446014873%
apurado no período de Abril/2023 a Abril/2024, nos termos da Nota Técnica 
n.º 045/2024, de 10/07/2024, expedida pelo Departamento de Contabilidade 
(DECT), acostada no Mov. 29, fls. 89/92a do processo digital n.º 
22.155.321-4, Fundamento: Cláusula 7ª do Contrato originário retificada por 
meio do Termo Aditivo (1º), Art 176 e seguintes do RILC Valor: R$ 
224.149,07. Recursos: Informação Orçamentária n.º 312/2024 e a Declaração 
de Adequação da Despesa e de Regularidade do Pedido – DAD nº 587/2024, 
de 10/07/2024. Autorização: 049/2024, de 15/07/2024. Assinatura:
23/07/2024. 

TApostilamento (1º) ao Termo de Permissão de uso nº 106/TPU/2023 – 
CP  14/2023 

Processo:  22.316.442-0. Partes: COHAPAR e AUADRA 1 
CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: (...) REAJUSTAR os valores referente as 
unidades habitacionais disponibilizadas ao público COHAPAR/SCHaP,em 
terrenos concedidos no município de Maripá(...) -  Fundamento: Art 153 §2º 
do RILC Autorização: 049/2024, de 15/07/2024. Assinatura: 23/07/2024. 

TApostilamento (3º) ao Contrato nº 6975/CONT/2020 – DL  60/2020 
Processo:  22.470.274-6. Partes: COHAPAR e CELEPAR . Objeto: (...) 
REAJUSTAR o valor da contratação, a partir de Dezembro/2023, mediante a 
aplicação da variação do IPCA/IBGE de 4,6835659445% apurado no período 
de Novembro/2022 a Novembro/2023, nos termos da Nota Técnica n.º 
003/2024, de 17/01/2024, expedida pelo Departamento de Contabilidade 
(DECT), acostada no Mov. 17, fls. 39/41a do processo digital n.º 
22.470.274-6, Fundamento: Cláusula 12ª do Contrato originário e Art 176 e 
seguintes do RILC Valor: R$ 158.033,93. Recursos: Informação 
Orçamentária n.º 168/2024 e a Declaração de Adequação da Despesa e de 
Regularidade do Pedido – DAD nº 477/2024, de 12/06/2024. Autorização: 
018/2024, de 11/03/2024. Assinatura: 23/07/2024. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Maranhão 
para atendimento Ed Square House no município de Curitiba, estado do 
Paraná. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Alberto 
Bolliger para atendimento ao Ed Victalina Moro Stresser no município de 
Curitiba, estado do Paraná. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Professor 
Ulisser Vieira para atendimento ao Ed Noel Rosa no município de 
Curitiba, estado do Paraná. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Uruguai 
para atendimento ao Donadel Eventos no município de Curitiba, estado 
do Paraná. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de 
Instalação para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Professor 
Francisco Zardo para atendimento ao Hotel Stival no município de 
Curitiba, estado do Paraná. 

Cidades: Itaguajé. Autorização: Ata RDE nº 045/2024, de 01/07/2024.
Fundamento: Art 153 §2º do RILC. Assinatura: 23/07/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1384/24

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

Memorando de entendimento

OBJETO:

LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 25/2024 - MDA


